
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
    

  REGIONE PIEMONTE                 PROVINCIA DI BIELLA 

  COMUNE DI VEGLIO 
 

DETERMINAZIONE  
OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

N. 37 DEL 28/06/2023  
OGGETTO: 

INTERVENTO DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER ADEGUAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALPEGGIO "ALPE MONTUCCIA" (CUP: 
H38I21002050001) - LAVORAZIONI INTEGRATIVE DI RIFINITURA: LIQUIDAZIONE 
DITTA PAOLETTO F.LLI di Valdilana (BI) - CIG: 9853628F0C.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

VISTA la D.G.C. n. 41/2020, con la quale viene nominato Responsabile del Servizio il sottoscritto 
dott. ing. Nicola Marzolla sindaco pro-tempore; 
 

PREMESSO: 
- che nel quadro generale di interventi volti allo sviluppo territoriale sostenibile ed a migliorare 
l’efficienza energetica degli edifici comunali, è intenzione dell’Amministrazione di predisporre un 
intervento di adeguamento e riqualificazione energetica dell’alpeggio “alpe Montuccia”, sito in loc. 
Montuccia-Bielmonte; 
- che con Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico in data 14/01/2020, 
pubblicato nella G.U. n. 13 del 17/01/2020, in seguito alla Legge 27/12/2019 n. 160, veniva 
destinati ai comuni con popolazione inf. ai 5.000 abitanti contributi per interventi di 
“efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 
- che con decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 
in data 30/01/2020, in applicazione al comma 29 dell’art. 1 della legge 27/12/2019 n. 160, veniva 
attribuito al comune di Veglio per l’anno 2021 un contributo di €. 100.000 per interventi di 
“efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 
- che tale finanziamento veniva ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(investimento 2.2., missione 2, componente 4 – piccole opere); 
- che D.D. n.  47 in data 07/07/2021 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del 
progetto definitivo/esecutivo, Coordinamento alla Sicurezza in fase di progettazione e relazioni 
specialistiche, dei lavori inerenti l’intervento di “adeguamento e riqualificazione energetica 
dell’alpeggio “alpe Montuccia” in loc. Montuccia-Bielmonte”, al dott. arch. Filippo 
Corbellaro dello studio Corbellaro SA, con sede a Gaglianico (BI) via Cavour n. 17 (C.F.: CRB FPP 
67T08 A859P – P. IVA: 02276280027);   
- che con D.D. n. 53 in data 18/08/2021 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo delle 
opere sopra menzionate; - che con D.G.C. n. 24 in data 23/06/2021 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo delle opere sopra menzionate, il cui quadro di spesa era il seguente: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

A IMPORTO LAVORI  €   66.932,16 

B ONERI SICUREZZA  €     1.067,84 

C Importo totale lavori €   68.000,00 

D Somme a disposizione dell'Amministrazione   

D1 IVA 22% su lavori €   14.960,00 

D2) 
Spese tecniche progettazione, direzione e contabilità lavori, coord. sicurezza 
Dlvo 81/2008 e C.R.E. (compreso contributo CNPAIA e CIPAG)  €   13.167,00 

D3) IVA 22% su spese tecniche e contributi €     2.896,74 

D4) Quota supporto Responsabile del Procedimento €     2.000,00 

D5) Imprevisti ed arrotondamento   €     2.362,01 

  Totale somme a disposizione €   35.385,75 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO € 103.385,75 

 
- che con la determinazione n. 54 in data 18/08/2021 venivano approvate le modalità di gara da 
esperirsi sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
- che a seguito della procedura di gara (RdO n. 2855054), regolarmente conclusa, con la 
determinazione n. 57 in data 08/09/2021, i lavori venivano affidati alla ditta PAOLETTO F.LLI s.r.l. 
con sede in Valdilana (BI) loc. Crocemosso via Mazzini n. 127 (p. IVA n. 00428240022), per 
l’importo di €. 62.675,27 oltre ad €. 1.067,84 (oneri sicurezza non soggetti a ribasso), per la 
somma complessiva di €. 63.743,11 (oltre I.V.A. di Legge); 
- che a seguito dell’importo dei lavori proposto dalla ditta sopra menzionata, il quadro economico 
progettuale veniva così riformulato: 
 

A IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta €   62.675,27 

B ONERI SICUREZZA  €     1.067,84 

C Importo totale lavori €   63.743,11 

D Somme a disposizione dell'Amministrazione   

D1 IVA 22% su lavori €   14.023,48 

D2) 
Spese tecniche progettazione, direzione e contabilità lavori, coord. sicurezza 
Dlvo 81/2008 e C.R.E. (compreso contributo CNPAIA e CIPAG)  €   13.167,00 

D3) IVA 22% su spese tecniche e contributi €     2.896,74 

D4) Quota supporto Responsabile del Procedimento €     4.339,30 

D5) Imprevisti ed arrotondamento   €     5.216,12 

  Totale somme a disposizione €   39.642,64 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO € 103.385,75 

 
- che a seguito dell’aggiudicazione sono stati formalizzati i contratti con “stipula” sulla piattaforma 
MEPA; 
- che il verbale di consegna è stato redatto in data 10/09/2021; 
- che con D.D. n. 87 in data 29/12/2022 si sono affidati alla ditta PAOLETTO F.LLI s.r.l. l’esecuzione 
di lavorazioni integrative di rifinitura per l’importo di €. 4.275,00 (oltre I.V.A.); 
- che nel quadro economico di progetto, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, è 
prevista la somma di €. 5.216,12 per “imprevisti” e che tale quota è compatibile per finalità e 
capienza con l’importo delle lavorazioni integrative da realizzare; 
 
DATO ATTO che le lavorazioni sopra menzionate sono state regolarmente eseguite; 
 
RITENUTO che il presente atto, in ossequio all’art.3 del D.Lg.vo n.267 del 18.08.2000 trova 
fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sensi dell’art.107 del citato D. Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 

 
VISTO: 
- la fattura n. 57 in data 28/06/2023, dell’importo di €. 4.275,00 oltre ad €. 940,50 relativi all’I.V.A. 
di Legge, per l’importo complessivo di €. 5.215,50 (diconsi euro cinquemiladuecentoquindici/50), 
presentata dalla ditta PAOLETTO F.LLI s.r.l. con sede in Valdilana (BI) loc. Crocemosso via Mazzini 
n. 127 (p. IVA n. 00428240022); 
 
VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., il D. Lgs. n. 36/2023 in data 31/03/2023 ed il 
regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 
12/6/1996, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/11/2008 

DATO ATTO che la spesa è imputata al cap. 6130/2/1 cod. 01.05.2 del bilancio corrente gestione 
residui; 

VISTI: 
- il codice CUP di riferimento: H38I21002050001; 

- il Codice Identificativo di Gara n. 9853628F0C; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 
 
1) DI LIQUIDARE:  

- la fattura n. 57 in data 28/06/2023, dell’importo di €. 4.275,00 oltre ad €. 940,50 relativi all’I.V.A. 
di Legge, per l’importo complessivo di €. 5.215,50 (diconsi euro cinquemiladuecentoquindici/50), 
presentata dalla ditta PAOLETTO F.LLI s.r.l. con sede in Valdilana (BI) loc. Crocemosso via Mazzini 
n. 127 (p. IVA n. 00428240022); 

 
2) DI INOLTRARE copia della presente, unitamente alla documentazione richiamata in premessa 
al Servizio Finanziario; 

3) DI DARE ATTO: 

- che tale finanziamento è stato ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(investimento 2.2., missione 2, componente 4 – piccole opere); 
- che la somma di €. 5.215,50 da liquidare, a saldo delle competenze, alla ditta PAOLETTO F.LLI 
s.r.l. con sede in Valdilana (BI) loc. Crocemosso via Mazzini n. 127 (p. IVA n. 00428240022), è 
imputata al cap. 6130/2/1 cod. 01.05.2 del bilancio corrente gestione residui. 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       (dott. ing. Nicola Marzolla) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Veglio, lì 28/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: * 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/11/2023 al 07/12/2023. 
 
 
Veglio, lì 22/11/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA 
ANTONIETTA 

 

 


